CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-ÜA
MUI ivo ttjWos:

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR NELSON FERl^ .SAS
'aebese^' ada

INDICAÇÃO; N" 061/2023
a-

inte

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, n o uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a

presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo

Prefeito Municipal, indicando-lhe:

QUE ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO (DMT) EM PARCERIA COM A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, SEJAM CONSTRUÍDOS 02 (DOIS) REDUTORES DE
VELOCIDADE EM FRENTE À IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS,
PRÓXIMO AO PARQUE CENTENÁRIO, VIVENDAS DO POTOSÍ.

JUSTIFICAÇÃO:

O pedido de providências em epígrafe faz se necessário e

urgente a execução, em razão do grande fluxo de veículos que trafegam pela

referida avenida, sendo que nos horários em que os fiéis vêm para as

celebrações na igreja colocam em risco a vida das pessoas, devido a alta

velocidade dos carros e motos, o que somente com  a construção de

redutores de velocidade irá oferecer segurança aos pedestres que ali
circulam.

Vossa Excelência atendendo esta minha reivindicação, estará

contribuindo com a proteção de vidas da população balsense.

PLENÃRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES

HOLANDA, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

mm
PROFESSOR NELSION FERREIRA

Vereador Autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.77?.13Oí0üO1-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas -
Maianhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com